



## Yttrande över Region Skånes Kulturplan 2025-2028

ABF har fått möjligheten att yttra sig över Region Skånes Kulturplan 2025-2028. Utgångspunkten för yttrandet har varit att se övergripande på de delar som påverkar ABFs verksamhet och särskilt lägga fokus på avsnittet om folkbildning.

### Övergripande kommentar

Den regionala kulturplanen poängterar genomgående att kulturen arbetar tvärsektoriellt och med andra politikområden. ABF Skåne ser det som positivt att detta är en intressant vidareutveckling av kultursynen i regionen. Vi ser även hur folkbildningen kan vara en viktig aktör för att förverkliga en sådan ansats.

Gällande Utvecklingsområden vill vi betona att folkbildningen är en kraft att förverkliga ett flertal av dessa.

Det är positivt att de kulturpolitiska utgångspunkterna handlar om att slå vakt kulturens egenvärde och principen om armlängds avstånd ska upprätthållas som beskrivs i avsnittet Kulturens egenvärde. Kulturen ska vara fri, men gemensamt finansierad.

Att de kulturpolitiska utgångspunkterna handlar om kulturen som kraft för ett levande samhälle och att kulturen bidrar till en stark demokrati ses som särskilt positivt då dessa aspekter är tätt sammankopplade.

I avsnittet Kulturens kraft i samhällsbygget vill vi betona vikten att kulturlivet, föreningslivet och det ideella engagemanget ses som en stark del i att skapa sammanhållning och gemenskap i vårt samhälle. Vidare att kultursektorn kan vara en kraft för nyskapande lösningar och hållbar utveckling, där vi ser att folkbildningen kan vara en viktig aktör att förverkliga en sådan ansats.



## **2. Kulturpolitiska mål**

### **2.1 Strategisk finansiering**

ABF vill lyfta vikten av långsiktigt, förutsägbar finansiering av den skånska kulturen. För att förverkliga kulturplanen måste ekonomiska förutsättningar ges till basen av det skånska kulturlivet. Stor del av kulturen bedrivs genom folkbildningen och den idéburna sektorn. Det bör framgå även när kulturen ges finansiering. De båda överenskommelserna, den med idéburen sektor och den med folkbildningen måste ges förutsättningar att samverka över de olika politikområdena, både ekonomiska och med andra resurser.

### **3.0 Utvecklingsområden**

I stycket som diskuterar Region Skånes kulturpolitiska mål och stora samhällstrender som medför nya utmaningar och möjligheter i samhället nämns också Sveriges försämrade säkerhetsläge och kulturaktörers, kommunerna, regioners och civilsamhällets roll i det civila försvaret. Här bör även nämnas den idéburna sektorns roll då folkbildningen och speciellt studieförbunden bidrar till ett starkt civilförsvaret. Inte bara genom studiecirklar med fokus på beredskap eller samverkan med föreningar som aktivt arbetar med civilförvarsfrågor utan också i frågor som rör resiliens både för individen och samhället i stort.

### **4.4 Folkbildning**

Det är positivt att studieförbunden och folkhögskolorna har fått två separata stycken. I stycket om studieförbunden nämns inte att studieförbunden bidrar till tvärgående kulturverksamhet som också tangerar andra utvecklingsområden. Inte heller att varje studieförbund har en unik profil. Detta bör skrivas in för att också uppmärksamma den bredd av verksamheter och metoder som folkbildningen i stort och studieförbunden i synnerhet bidrar till att skapa. Ett exempel är hur studieförbunden med kultur som metod arbetar med hållbar utveckling på olika sätt.



I stycken som diskuterar Överenskommelsen mellan folkbildningen i Skåne och Region Skåne önskar vi att detta flyttas upp och blir ett andra stycke i texten. Dels för att stärka vikten av överenskommelsen och de tematiska områdena men också för att tydliggöra den bredd av verksamhet och tvärgående metoder som folkbildningen är med och utvecklar.

I samma stycke skrivs "... Region Skåne samverkar med studieförbund och folkhögskolor inom ramen för Överenskommelsen mellan folkbildningen i Skåne och Region Skåne"...". Det är önskvärt att tydliggöra vikten av fritt och frivilligt i benämningen om folkbildningen inom ramen för överenskommelsen för folkbildningen i Skåne.

ABF Skånes styrelse